BAB YV
KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan
Dari hasil penelitian yang telah dilakukan, dapat ditarik beberapa
kesimpulan sebagai berikut:

1. Limbah spesi dinding yang digunakan sebagai bahan subtitusi agregat halus
terhadap sifat mekanik paving block yang ditinjau dari kuat tekan, tarik belah
dan impact memberikan pengaruh sebagai berikut
a. Hasil pengujian kuat tekan paving block secara berturut-turut dengan

variasi atau proporsi campuran limbah spesi dinding 0%, 25%, 50%, 75%
dan 100% ialah sebesar 20,59 Mpa, 11,70 Mpa, 17,20 Mpa, 12,80 Mpa
dan 15,50 Mpa. Terjadi penurunan nilai kuat tekan pada proporsi 25 %,
lalu pada proporsi 50% meningkat, pada proporsi 75% kembali terjadi
penurunan namun naik kembali pada proporsi 100% tetapi tidak terlalu
signifikan. Dari semua proporsi campuran limbah spesi dinding dalam
keadaan paving block normal atau 0% tetap memiliki nilai tertinggi,
sedangkan paving block dengan limbah spesi dinding proporsi 50%
memiliki nilai maksimum sebesar 17,20 Mpa.

b. Dari hasil pengujian kuat tarik belah tidak jauh berbeda dengan nilai kuat
tekan. Proporsi 0% masih memiliki nilai kuat tarik belah paling
maksimum. Nilai kuat tarik belah secara berturut turut mulai dari 0%,
25%, 50%, 75% dan 100% ialah sebesar 1,36 Mpa, 0,27 Mpa, 0,33 Mpa,
0,41 Mpa dan 0,27 Mpa. Sehingga nilai kuat tarik belah maksimum
dengan campuran limbah spesi dinding terdapat pada proporsi 75%
sebesar 0,41 Mpa.

c. Nilai ketahanan impact maksimum paving block pada posisi retak didapat
pada proporsi 25% sebesar 84,81 joule. Sedangkan nilai ketahanan impact
maksimum paving block pada posisi pecah didapat pada proporsi 100%
sebesar 131,10 joule.



2. Nilai maksimum limbah spesi dinding pada hasil penelitian kuat tekan
sebesar 17,20 Mpa pada proporsi 50%. Pada kuat tarik belah sebesar 0,36
Mpa pada proporsi 75%, namun jika dibandingkan dengan paving block
normal maupun kuat tekan dan tarik belah pada proporsi 0% masih memiliki
nilai terbesar yaitu untuk kuat tekan 20,59 Mpa, tarik belah 1,19 Mpa. Pada
uji impact nilai maksimum pada posisi retak yaitu pproporsi 25% serta 100%
untuk kondisi pecah, dalam pengujian impact semuanya melampaui proporsi

0%.

5.2 Saran
Saran-saran yang dapat diberikan berkaitan dengan hasil penelitian yang
telah dilakukan adalah sebagai berikut:

a. Untuk mengatasi penyerapan paving block yang tinggi, paving block
harus dicetak dengan menggunakan alat hidrolis yang sangat tinggi,
sehingga, paving block sangat padat dan pori-porinya kecil, oleh sebab
itu, jumlah limbah spesi dinding juga harus optimal agar paving block
bisa menjadi padat.

b. Jika ditinjau dari besarnya kuat tekan hasil dari pengujian, paving
block yang menggunakan tambahan limbah spesi dinding sebagai
bahan subtitusi pasir dapat digunakan sebagai perkerasan area taman
sesuai dengan peruntukkan paving block mutu kelas D berdasarkan
SNI 03-0691-1996 Bata Beton (Paving Block).

c. Limbabh spesi dinding dapat digunakan sebagai bahan pengganti pasir
dalam pembuatan paving block sebagai agregat halus yang berfungsi
sebagai penambah kekuatan, baik kuat tekan, kuat tarik belah serta
ketahanan impact. Namun kuantitas limbah spesi dinding tidak boleh
terlalu banyak, karena akan berpengaruh dalam kualitas dari paving

block itu sendiri.
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LAMPIRAN 1
HASIL PEMERIKSAAN AGREGAT



LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
Jin. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

PEMERIKSAAN BERAT JENIS DAN ABSORPSI PASIR

Tanggal Dikerjakan : 11 Desember 2019
Lokasi Asal Sampel : Karang Pule, Kota Mataram

Lokasi Penelitian : Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah
Mataram
Uraian Kegiatan Simbol Sampel (gram)
I I

Berat benda uji SSD Bj 500 500

Berat piknometer +Benda uji SSD + air Bt 974,31 1500
Berat benda uji kering oven Bk 499 36 472,60
Berat piknometer + air B 680,80 1253.06

Pengujian Rumus Sampel (gram)

I II
Berat Jenis (Bulk Specific Gravity) Bk 2,42 1,87
(B + Bj — Bt)
Berat Jenis Jenuh Kering Permukaan (SSD) Bj 2,42 1,98
(B + Bj — Bt)
Berat Jenis Semu (Apparent Specific Gravity) Bk 2,42 2,10
B + Bk — Bt

Penyera Absorpti Bj — Bk 9 °

yerapan (Absorption) (Bj )xlﬂo% 0,13% | 5.80%
Bk
Dikerjakan,
tur dan Bahan Mahasiswa
- MT. Ahmad Sarudin

NIM. 41511A0051



LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
Jin. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

PEMERIKSAAN BERAT JENIS DAN ABSORPSI LIMBAH SPESI DINDING

Tanggal Dikerjakan : 12 Desember 2019
Lokasi Asal Sampel : Desa Sesela, Kecamatan Gunung Sari Kabupaten Lombok Barat NTB

Lokasi Penelitian : Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah
Mataram
Uraian Kegiatan Simbol Sampel (gram)
1 I
Berat benda uji SSD Bj 500 500
Berat piknometer +Benda uji SSD + air Bt 972,10 1600
Berat benda uji kering oven Bk 486,85 486,35
Berat piknometer + air B 680,58 1300,00
Pengujian Rumus Sampel (gram)
I il
Berat Jenis (Bulk Specific Gravity) Bk 2,34 2,43
(B + Bj — Bt)
Berat Jenis Jenuh Kering Permukaan (SSD) Bj 2,40 2,50
(B + Bj — Bt)
Berat Jenis Semu (Apparent Specific Gravity) Bk 2,49 2,61
B + Bk — Bt
Penyerapan (Absorpti Bj — Bk 9 9
yerapan (Absorption) (Bj )x100% 270% | 2,81%
Bk
Mengetahui, Dikerjakan,
Kepala Lab. Struktur dan Bahan Mahasiswa
. P
Ahmad Sarudin

NIM. 41511A0051




LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
Jin. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

ANALISA SARINGAN AGREGAT PASIR

Tanggal Dikerjakan : 13 Desember 2019

Lokasi Asal Sampel : Karang Pule, Kota Mataram

: Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah
Mataram

Lokasi Penelitian

Nomor Saringan Berat Komulatif Jumlah Persen
mm Inch Tertahan Tertahan Tertahan Lewat
(gram) (gram) (%) (%)
4,75 4 0 0 0 100
2,36 8 28,50 28,50 3,67 96,33
1,18 16 228,88 257,38 33,15 66,85
0,60 30 216,75 474,13 61,07 38,93
0,43 40 11,73 485,86 62,58 37,42
0,15 100 266,09 751,95 96,85 3,15
Pan 200 24,44 776,39 100 0
‘Jumlah 776,39 357,32 342,68
Modulus Halus Butir (VHB) = Persen Tertahan _ 357,32 _ 357
odulus Halus Butir ( )= 100 100 ’
Mengetahui, Dikerjakan,
Kepala Lab. Struktur dan Bahan Mahasiswa
;
% Rleady, ST., MT. Ahmad Sarudin

NIM. 41511A0051



LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
JIn. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

ANALISA SARINGAN AGREGAT LIMBAH SPESI DINDING

Tanggal Dikerjakan : 14 Desember 2019
Lokasi Asal Sampel : Desa Sesela, Kecamatan Gunung Sari Kabupaten Lombok Barat NTB

Lokasi Penelitian : Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah
Mataram
Nomor Saringan Berat Tertahan | Komulatif Jumlah Persen
mm Inch (gram) Tertahan Tertahan Lewat
(gram) (%) (%)
4,75 4 0 0 0 100
2,36 8 133,49 133,49 10,65 89,35
1,18 16 194,87 328,36 26,21 73,79
0,60 30 436,76 765,12 61,10 38,90
0,43 40 5,88 771,00 61,55 38,45
0,15 100 449,76 1220,76 97,46 2,54
Pan 200 31,78 1252,54 100,00 0,00
“Jumlah 1252,54 356,97 343,03

Persen Tertahan _ 356,97

Modulus Halus Butir (MHB) = 3,56

100 100
Mengetahui, Dikerjakan,
adab. Struktur dan Bahan Mahasiswa
gy, ST., MT. Ahmad Sarudin

NIM. 41511A0051



LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
Jin. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

PEMERIKSAAN KADAR AIR AGREGAT HALUS (PASIR

Tanggal Dikerjakan : 15 Desember 2019
Lokasi Asal Sampel : Karang Pule, Kota Mataram

Lokasi Penelitian : Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah
Mataram
Uraian Simbol Sampel
(Gram)
Berat Wadah Cawan A 100,82
Berat Cawan + Sampel Basah B 949,50
Berat Cawan + Sampel Kering C 945,56
Uraian Pengerjaan Rumus Hasil
Berat Air (D) D=B-C 3,88 gram
Berat Sampel Kering (E) E=C-A 844,80 gram
: D ;
Kadar Air (w) (___) 2100% 0,459 %
E
Mengetahui, Dikerjakan,
Mahasiswa
Ahmad Sarudin

NIM. 41511A0051



LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN
FAKULTAS TEKNIK
PROGRAM STUDI REKAYASA SIPIL
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
JIn. K.H. Ahmad Dahlan No. Tlp. (0370) 640728 Pagesangan — Mataram 83117

PEMERIKSAAN KADAR AIR AGREGAT LIMBAH SPESI DINDING

Tanggal Dikerjakan : 16 Desember 2019
Lokasi Asal Sampel : Desa Sesela, Kecamatan Gunung Sari Kabupaten Lombok Barat NTB

Lokasi Penelitian - Laboraturium Struktur dan Bahan Fakultas Teknik Universitas Muhammadiyah

- Mataram
Uraian Simbol Sampel (Gram)
1 Il
Berat Wadah Cawan A 153,25 140,70
Berat Cawan + Sampel Basah B 772,05 899,30
Berat Cawan + Sampel Kering e 760,10 885,58
Uraian Pengerjaan Rumus Hasil
Sampel I Sampel 11
Berat Air (D) D=B-C 11,95 gram 13,72 gram
Berat Sampel Kering (E) E=C-A 606,85 gram 744,88 gram
: D o 0
Kadar Air (w) (E)xlﬂo% 1,97% 1,84%
Rata-rata 1,91%
Dikerjakan,
Mahasiswa

Ahmad Sarudin
NIM. 41511A0051




LAMPIRAN 11
PERHITUNGAN HASIL PENGUJIAN
SIFAT MEKANIK PAVING BLOCK



ANALISA PERHITUNGAN KUAT TEKAN

Perhitungan Sampel Dengan Proporsi Limbah 0%

e Sampel 1

Diketahui :

Panjang (p) =20cm

Lebar (1) =10cm

Luas (A) =20cm x 10 cm

=200 cm’

Beban Maksimal (P) = 285 kN—»29062 Kgf
Jadi :

fo= o 145,3 kgf/em®

S 200

Dikarenakan umur sampel 14 hari, maka hasil kuat tekan tersebut di koversikan ke dalam umur 28
hari dengan dikalikan koefisien umur benda uji sebesar 0,88 maka,

145,3
0,88

Pe= =171,0 kgf/em* — 17,10 MPa

Perhitungan untuk benda uji dengan proporsi lainnya disajikan dalam bentuk tabel dibawah ini

Proporsi | Kode S Beban Kuat Tekan Perkiraan Kuat Tekan
Campuran | Benda | (cm?) | Maksimal Pada Umur Uji Kuat Tekan Rata-rata
Uji (Kgf) (MPa) 28 Hari (MPa)
(MPa)
1 29062 14,53 17,10
0% 2 200 35180 17,59 20,69 20,59
3 40788 20,39 23,99
1 17335 8,67 10,20
25% 2 200 24983 12,49 14,70 11,70
3 17335 8,67 10,20
1 38749 19,37 22,79
50% 2 200 23963 11,98 14,10 17,20
3 24983 12,49 14,70
1 20904 10,45 12,30
75% 2 200 18865 9,43 11,10 12,80
3 25493 12,75 15,00
1 25493 12,75 15,00
100% 2 200 25493 12,75 15,00 15,50
3 28042 14,02 16,50
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ANALISA PERHITUNGAN TARIK BELAH

Perhitungan Sampel Dengan Proporsi Limbah 0%

e Sampel 1

Diketahui :
Panjang (1) =20 cm
Tebal (t) =8cm
Luas Permukaan (S) =1xt

=20 cm x 8 cm = 160 cm* — 16000 mm’

Beban Maksimal (P) =25KkN — 25000 N
Faktor Koreksi (k) = 1,00 (Tebal Paving Block 80mm)

Jadi :

P
T=0,637x1,00x g

25000

T=0,637x 1.0
637 x 1,00 T oo

=1,00 N'mm> — 1,00 MPa

Dikarenakan umur sampel 14 hari, maka hasil tarik belah tersebut di koversikan ke dalam umur 28

hari dengan dibagi koefisien umur benda uji sebesar 0,88 maka,

1,00
Turmur 28 hari = —0,88 =1,14 MPa

Perhitungan untuk benda uji dengan proporsi lainnya disajikan dalam bentuk tabel dibawah ini

Proporsi | Kode | Faktor S Beban | Kuat Tarik Perkiraan Kuat Tarik
Campuran | Benda | Koreksi | (mm®) | Maks. Belah Pada Tarik Belah Belah
Uji (k) (N) Umur Uji 28 Hari Rata-rata
(MPa) (MPa) (MPa)
1 25000 1,00 1,14
0% 2 1,00 16000 | 30000 1,19 1,35 1,36
3 35000 1,39 1,58
1 6000 0,24 0,27
25% 2 1,00 16000 | 8000 0,32 0,36 0,27
3 5000 0,20 0,23
1 4000 0,16 0,18
50% 2 1,00 16000 | 10000 0,40 0,45 0,33
3 8000 0,32 0,36
1 7000 0,28 0,32
75% 2 1,00 16000 | 8000 0,32 0,36 0,41
3 12000 0,48 0,55
1 2000 0,08 0,09
100% 2 1,00 16000 | 8000 0,32 0,36 0,27
3 8000 0,32 0,36
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ANALISA PERHITUNGAN KETAHANAN IMPACT

Perhitungan Sampel Dengan Proporsi Limbah 0%
o Sampel 1 (Kondisi Retak)

Diketahui :
Jumlal pukulan (n) =4 kali
Massa beban (m) =454 kg
Gaya gravitasi (g) =981 m/s’
Tinggi jatuh beban (h) =0,457m
Jadi :
Ep =nxmxgxh

=4 x 4,54 x 9,81 x 0,457
= 81,41 Joule

Dikarenakan umur sampel 14 hari, maka hasil ketahanan impact tersebut di koversikan ke dalam
umur 28 hari dengan dikalikan koefisien umur benda uji sebesar 0,88 maka,

81,41
0,88

EPumr 28 bari = =92.51 Joule

e Sampel 1 (Kondisi Patah)

Diketahui :
Jumlal pukulan (n) =5 kali
Massa beban (m) =454 kg
Gaya gravitasi (g) =981 m/s*
‘Tinggi jatuh beban (h) =0,457m
Jadi :
Ep =nxmxgxh
=5x4,54x9,81 x0,457
=101,77 Joule

Dikarenakan umur sampel 14 hari, maka hasil ketahanan impact tersebut di koversikan ke dalam
umur 28 hari dengan dikalikan koefisien umur benda uji sebesar 0,88 maka,

101,77
0,88

EPumur 28 hari = = 115,65 Joule

Perhitungan untuk benda uji dengan proporsi lainnya disajikan dalam bentuk tabel dibawah ini



Proporsi Kode Jumlah Pukulan Ketahanan Impact Perkiraan Ketahanan
Campuran | Benda (m) Pada Umur Uji Impact 28 Hari
Uji (Joule) (Joule)
Kondisi Kondisi Kondisi Kondisi Kondisi Kondisi
Retak Patah Retak Patah Retak Patah
4 5 81,41 101,77 92,51 115,65
0% SD 0% 3 4 61,06 81,41 69,39 92,51
3 4 61,06 81,41 69,39 92,51
Rata-rata 67,84 88,20 77,10 100,22
3 4 61,06 8141 69,39 92,51
25% SD 25% 3 5 61,06 101,77 69,39 115,65
5 7 101,77 142,48 115,65 161,91
Rata-rata 74,63 108,55 84,81 123,36
3 6 61,06 122,12 69,39 138,77
50% SD 50% 3 4 61,06 8141 69,39 92,51
3 4 61,06 8141 69,39 92,51
Rata-rata 61,06 94,98 69,39 107,93
3 4 61,06 81.41 69,39 92,51
75% SD 75% 4 5 8141 101,77 92,51 115,65
2 4 40,71 81,41 46,26 92,51
Rata-rata 61,06 88,20 69,39 100,22
3 5 61,06 101,77 69,39 115,65
100% SD 100% 2 5 40,71 101,77 46,26 115,65
4 7 81,41 142,48 92,51 161,91
Rata-rata 61,06 115,34 69,39 131,07
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LAMPIRAN II1
DOKUMENTASI PENELITIAN



LAMPIRAN FOTO DOKUMENTASI

e Foto Pengambilan Limbah

Gambar 1. (a) Lokasi Pengambilan Limbah di Rumah yang Rusak
(b) Pemilihan Limbah
(c) Limbah yang sudah dihancurkan

Sumber : Dokumentasi Peneliti



e Foto Pengujian Berat Jenis

Gambar 2. (a) Menimbang Piknometer + Limbah + Air

(b) Proses penimbangan
Sumber : Dokumentasi Peneliti

e Foto Pengujian Saringan

Gambar 3. (a) Proses Penyaringan Agregat dengan Menggunakan Saringan
(b) Alat Uji Saringan

Sumber : Dokumentasi Peneliti



e Foto Pengujian Kadar Air

(©

Gambar 4. (a) Berat Wadah + Limbah Basah Sebelum di Oven Sampel 1
(b) Berat Wadah + Limbah Basah Sebelum di Oven Sampel 2

(c) Kedua Sampel Dimasukkan dalam Oven Selama +24 Jam
Sumber : Dokumentasi Peneliti



e Foto Proses Pembuatan Sampel Paving Block

Gambar 5. (a) Penimbangan limbah
(b) Proses pengadukan adonan
(c) Proses pencetakan benda uji
(d) Benda uji yang sudah dicetak

Sumber : Dokumentasi Peneliti



Gambar 6. (a) Adonan sebelum diaduk
(b) Adonan setengah basah

(c) Pengadukan adonan siap cetak
Sumber : Dokumentasi Peneliti



b

(c)
Gambar 7. (a) Dosen Pembimbing Melihat Proses Pembuatan Benda Uji

(b) Mengeluarkan Benda Uji dari Cetakan Setelah di Padatkan

(c) Hasil Pemadatan Cetak Benda uji
Sumber : Dokumentasi Peneliti



(a)

Gambar 10. (a) Proses Curing Berlanjut dengan Penambahan Kain Basah Ke
Atas Sampel

(b) Penutupan Kain Basah ke Seluruh Bagian Sampel
Sumber : Dokumentasi Peneliti

e Foto Pengujian Sampel Paving Block

(b)

Gambar 11. (a) Alat Uji Compressive Strength Testing Machine Kuat Tekan
(b) Proses Pengujian Kuat Tekan Sampel Paving Block

Sumber : Dokumentasi Peneliti



(b)

(©)

Gambar 12. (a) Alat Uji Compressive Strength Testing Machine Tarik Belah
(b) Proses Pengujian Tarik Belah
(c) Kondisi Sampel Terbelah Saat Melakukan Pengujian Tarik Belah

Sumber : Dokumentasi Peneliti



(b)

Gambar 13. (a) Alat Proctor Test Untuk Menguji Ketahan Impact Pada Sampel
(b) Proses Pengujian Impact

(c) Kondisi Sampel Setelah Proses Pengujian Impact
Sumber : Dokumentasi Peneliti
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BERITA ACARA
PELAKSANAAN SEMINAR HASIL PENELITIAN/SKRIPSI

Pada hari ini _Relbw tanggal 28 bulan _Q%Mrl  hun 2020, kami
Pembimbing Skripsi telah menyelenggarakan Seminar Hasil Penelitian/ Skripsi, bertempat di
Ruang Seminar FATEK UMM, dengan dihadiri oleh : 26 ( Duor A\ Ewaw ) orang
mahasiswa Fakultas Teknik Program Studi Teknik Sipil (sebagaimana Daftar Hadir terlampir),
bagi mahasiswa :

NAMA Awwnad  Savudin

NIM : AL\ ACOG L ] .

JUDUL MAKALAH  : Penparuln_amonpoakom Limboln Spesi Otndivg
da Campuvron Balvown TarodaP STt Mewonik
Paving Black

dan berdasarkan hasil penilaian kami, maka dengan ini menyatakan bahwa pelaksanaan
seminar tersebut dinyatakan telah memenuhi syarat-syarat pelaksanaan acara Seminar.
Demikian Berita Acara ini dibuat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya

Mataram, 29 - Jcm.uari - 200

Pembimbing Skripsi : enyajj,

L
Al SARUDIN

\,8T., 5
Pembimbirh Utama ' \

Dr. Ew. HARIYAD, ST, M. Se (Ena)
Pembimbing Pendamping
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Titik Wahyuningsih, ST. MT.
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SURAT-TUGAS
Nomor : (/@ /11.3.AU/TGS/1/2020

Assalamu’alaikum Wr.Wb.

Yang bertanda tangan dibawah ini, Dekan Fakultas Teknik Universitas
Muhammadiyah Mataram, menugaskan kepada :

NAMA : 1. Ir. Isfanari, ST. MT
2. Dr. Eng. Hariyadi, ST.,M.Sc (Eng)

Untuk menjadi penguji pada Seminar SKRIPSI/TUGAS AKHIR mahasiswa dibawah ini:

¢ Nama :  Ahmad Sarudin
e NIM : 41511A0051
e Prodi . Rekayasa Sipil
* Judul Skripsi “Pengaruh Pemanfaatan Limbah Spesi Dinding Pada Campuran
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e HARI/TANGGAL : Rabu, 29 Januari 2020
WAKTU : Pk. 09.00 - selesai
RUANG : R. Seminar Sipil

Demikian surat tugas ini dibuat untuk dapat dilaksanakan sebaik-baiknya.

Wabillahittaufiq Walhidayah.
Wassalamu’alaikuin Wr.Wb.

Mataram, 28, Januari 2020
\ta Teknik UM. Mataram
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e Nama : Ahmad Sarudin
e NIM : 41511A0051
e Prodi : Rekayasa Sipil
¢ Judul Skripsi " “Pengaruh Pemanfaatan Limbah Spesi Dinding Pada Campuran
Bahan Terhadap Sifat Mekanik Paving Block.”
Yang akan diselenggarakan pada :
¢ HARI/TANGGAL :Senin, 03 Februari 2020
¢ WAKTU : pk. 10.00 - Selesai
e RUANG : R. Sidang Rekayasa Sipil
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